П Р И К А З
Главного врача
Государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл
«Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И. Соколовой» (ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И. Соколовой)

от «30»    декабря   2021 года                                                                 №1169

         «О порядке прохождения медицинских               осмотров несовершеннолетними в
                                 г. Йошкар-Ола в 2022 г.»

          В целях исполнения ФЗ №323 от 21.11.2011г «Об основах охраны здоровья граждан» и приказа МЗ РФ № 514-н от 10.08.2017г «О порядке прохождения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», приказа Министерства здравоохранения Республики Марий Эл от 24.04.2017 г. №547 «Об организации первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи медицинскими работниками медицинских организаций находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, вне таких медицинских организаций, а также в иных медицинских организациях», приказа  Министерства здравоохранения Республики Марий Эл от 29.08.2017 г. №1215  «Об установлении случаев оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательных организациях Республики Марий Эл, реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные   предпрофессиональные образовательные программы в области искусств, в медицинских организациях»,  для проведения медицинских осмотров детского населения г. Йошкар-Олы; -

ПРИКАЗЫВАЮ:

· Заместителю главного врача по поликлинической работе Гениной О.Н. обеспечить проведение профилактических осмотров детского населения в  2022 году.
· провести рабочие совещания по организации медицинских осмотров  детского населения в 2022 году с заведующими детских поликлиник, заведующими ООМП в ОУ, заведующими педиатрическими отделениями.
· провести встречи с директорами школ и заведующими  МДОУ  для обсуждения вопросов взаимодействия в ходе профилактических осмотров.
1. Утвердить план профилактических медицинских осмотров (приложение №1).
2. Назначить ответственными за проведение профилактических осмотров детского населения заведующих детскими поликлиниками № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 (Алыкова Э.И., Александрову С.В., Ходыкину О.А.,  Маколдину Н.Н., Корлякову С.А.).
3. Назначить руководителями мобильных медицинских бригад для проведения профилактических осмотров детей,  в общеобразовательных учреждениях заведующих отделения организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях детских поликлиник 1,2,3,4,5(Панфилову Н.М., Сивакову Н.С., Галкову Л.А., Плотникову Н.П., Балыкову Л.М.)
4. Утвердить состав мобильных медицинских бригад для проведения профилактических осмотров детей в общеобразовательных учреждениях из врачей отделения организации медицинской помощи детям в образовательных учреждениях и врачей-специалистов ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница им Л.И.Соколовой» (приложение №2).
5. Привлечь к работе в мобильных медицинских бригадах врачей-стоматологов детских в соответствии с заключенными контрактами.
6. Заместителю главного врача по поликлинической работе Гениной О.Н. своевременно вносить изменения в состав мобильных медицинских бригад при отсутствии того или иного специалиста в бригаде (в связи с отпуском, увольнением, временной нетрудоспособностью сотрудника и т.п.) по согласованию с главным врачом ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И. Соколовой»
7. На период проведения профилактических осмотров, внести изменения в график работы врачей-специалистов  в детской поликлинике:
	ДП №
	Дни работы на приеме в детской поликлинике.
	Дни выхода в образовательные учреждения в составе мобильных медицинских бригад.

	1
	вт, чт
	Пн,ср, пт

	2
	Пн, чт
	Вт, ср, пт

	3
	Пн, вт, чт
	 Пн.,Ср, пт

	4
	Вт, ср
	Пн, чт, пт

	5
	Вт, пт
	Пн, ср, чт

8. Заведующим детских поликлиник,  руководителям мобильных медицинских бригад при проведении медицинских осмотров обеспечить:
8.1  Четкую организацию работы в соответствии с планом – графиком (приложение №1) и перечнем исследований;
8.2  Проведение профилактических осмотров неорганизованного детского населения (дети раннего возраста, дети-инвалиды) на базе детских поликлиник, детей, посещающих общеобразовательные учреждения – на базе медицинских кабинетов в общеобразовательных учреждениях.
8.3  Проведение осмотров только при наличии письменных согласий несовершеннолетних или их законных представителей на проведение медицинского осмотра;
8.4  Заполнение учетно-отчетной документации в соответствии с требованиями Порядка и иных нормативных документов с обязательной оценкой состояния здоровья ребенка и разработкой индивидуальных программ лечебно-оздоровительных мероприятий, мероприятий по формированию здорового образа жизни;
8.5  Максимальное предъявление проведенных осмотров в страховые компании по законченному случаю.
8.6  По результатам профилактических медосмотров заполнение учетной ф.№30-ПО/у17  через систему  электронного мониторинга, передачи сигнального листа на педиатрические участки, где обслуживается несовершеннолетний, с последующим проведением лечебно-оздоровительных мероприятий  в соответствии с рекомендациями;
8.7  Еженедельное представление информации о ходе профилактических осмотров в ОМК ДП№1 и ежеквартальное представление информации о проведенных лечебно-оздоровительных мероприятиях проведенных детям, осмотренным в предыдущем году .
9. Руководителю контрактной службы  Гордееву Э.В. организовать проведение торгов для заключения контракта на предоставление услуг по профилактическому осмотру несовершеннолетиях врачом-стоматологом детским.
10.  Зав. лабораторной службой Игнатьевой Н.Н. обеспечить клиническую лабораторию  необходимыми для проведения медицинских осмотров несовершеннолетними в достаточном количестве реактивами и расходными материалов.
11.  Главной медицинской сестре  Абрамчик Н.В.обеспечить  достаточный объем расходных материалов.
12.  Заместителю главного врача по организационно-методической работе Золотовой И.С. и заведующим детскими поликлиниками обеспечить:
12.1 контроль за выполнение плановых заданий  профилактических осмотров;
12.2 контроль за качеством и правильностью оформления  медицинской документации.
12.3  учет и отчетность в установленные сроки, ежемесячный и ежеквартальный анализ проведенной работы;
12.4  контроль за формированием реестров-счетов за медицинские услуги;
12.5  контроль за  вводом  результатов профилактических осмотров в систему  электронного мониторинга.
13.  Приказ довести до исполнителей, остальным в части касающейся.
14.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по поликлинической работе Генину О.Н.

Главный врач                                                                            Старикова Н.Л.
Приложение № 2
К приказу главного врача
ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская
городская больница им Л.И.Соколовой»
№  1169  от 30.12.2022 г.

  Состав бригад для проведения профилактических и предварительных медицинских осмотров в организованных коллективах на 2021 год.
                            По ДП №1
Алыков Э.И. – председатель зав. детской поликлиникой - врач  детский хирург и детский уролог – андролог
Абросимова И.Г. – врач педиатр
Винокурова Е.И. – врач офтальмолог
Протасова В.В. – врач невролог
Виноградова А.М. – врач невролог
Лавров  А.О.– врач ортопед – травматолог
Дронин Е.А. – врач отолариноголог
Николаева Е.Е. – врач детский акушер-гинеколог гинеколог
Галимова Н.М. – врач детский эндокринолог
Соколов В.М.-  психиатр детский
Смоленцева С.В.. – врач функциональная диагностика (ЭКГ);  м/с Ведерникова Н.
Кулакова Э.В. – врач УЗД
Шихова Л.М. – лаборант ,
Старшая м/с ООМПД в ОУ  и м/с врачей специалистов

                             По ДП №2
Галкова Л.А. – председатель Зав. ООМП в обр. учр. – врач педиатр
Овсянникова А.Н. – врач детский хирург и детский уролог – андролог
Алексеева Э.И. – врач офтальмолог
 Виноградова А.Н., Протасова В.В.– врач невролог
Николаева Е.Е. - врач детский акушер-гинеколог
Рябова Н.В. – врач ортопед –травматолог
Галимова Н.М. – врач детский эндокринолог
Шатеркина И.В. – врач отоларинголог
Полякова Л.П. - психиатр детский
Заболотских С.В. – врач функциональной диагностики (внешний совместитель);
м/с Шляпина Ф.Н.
Полушина Т.В. – лабораторная диагностика , Иванова А.Е. – биолог,
Старшая м/с ООМПД в ОУ и м/с врачей специалистов

                           По ДП №3
Сивакова Н.С. – председатель Зав. ООМП в обр. учр. – врач педиатр  - врач педиатр
Попова А.В. – врач невролог
Мельникова Н.Р. – врач офтальмолог
Виндерлих  М.Е. – врач ортопед –травматолог
Колесникова Т.Ю. - врач детский хирург и детский уролог – андролог
Шатеркина И.В. – врач отоларинголог
Николаева Е.Е. - врач детский акушер-гинеколог
Галимова Н.М. – врач детский эндокринолог
Самсонова Л.А., Полякова Л.П.- психиатр детский
Перминова Н.И. – врач функциональной диагностики, м/с Шайдулина О.Н.
Уждина Л.Н. – лаборант
Ложкин В.В. врач УЗД
Старшая м/с ООМПД в ОУ и м/с врачей специалистов

                                     По ДП №4
Плотникова Н.П. - председатель Зав. ООМП в обр. учр. – врач педиатр
Долгова Н.А. – врач детский хирург и детский уролог – андролог
Мямушкина С.А. – врач невролог
Садовина Г.В. – врач офтальмолог
Николаева Е.Е. - врач детский акушер-гинеколог
Рябова Н.В., Лавров А.О. – врач ортопед –травматолог
Галимова Н.М. – врач детский эндокринолог
Нагорова А.С. – врач функциональной диагностики, м/с Смирнова И.В.
Соколов В.М. - психиатр детский
Долгова Н.А. – врач УЗД
Рыбакова Е.Е. – лабораторная диагностика,
Старшая м/с ООМПД в ОУ и м/с врачей специалистов

                                              По ДП №5
Балыкова Л.М. - председатель Зав. ООМП в обр. учр. – врач педиатр
Попова А.В. – врач невролог
Мельникова Н.Р. – врач офтальмолог
Иванов А.Г.– врач детский хирург и детский  уролог – андролог
Шатеркина И.В. – врач отоларинголог
Галимова Н.М. – врач детский эндокринолог
Виндерлих М.Е. – врач ортопед –травматолог
Габдрахманова  Л.М. – врач УЗИ диагностики
Николаева Е.Е. - врач детский гинеколог
Самсонова Л.А.- психиатр детский
Романова Е.А. – врач функциональной диагностики, м/с Мишина С.В.
Уждина Л.А.  – лаборант, Миронова И.В. - лаборант
Старшая м/с ООМПД в ОУ и м/с врачей специалистов